

دانشگاه امام صادق (ع)  
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد  
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

وحدت پولی - اقتصادی اروپا و برآیند آن بر اقتصاد ایران

نویسنده: حسین قضاوی خوراسگانی

استاد راهنما: احمد فرجی دانا

استاد مشاور: حمید ناظمیان

سال تحصیلی: آبان ۱۳۷۱

توصیفگر: ۳۷۲ ص. : جدول ، نمودار . شماره بازیابی ۷۴ الف.

واژگان کلیدی: وحدت پولی اروپا / ایران / بازار مشترک اروپا / کشورهای درحال رشد

چکیده:

هدف از این پژوهش ، بررسی وحدت پولی - اقتصادی اروپا و تأثیر آن بر اقتصاد ایران است. تحقیق حاضر که به روش کتابخانه ای انجام یافته ، مشتمل بر چهار فصل است . فصل اول اختصاص به بررسی تاریخی - تئوریک وحدت اروپا دارد. در فصل دوم ، خاستگاه وحدت پولی اروپا مورد بررسی قرار می گیرد. فصل سوم ، به ادغام پولی - مالی اروپا و نقش EMS می پردازد.

بالاخره در فصل چهارم ، برآیند ادغام اروپا بر جهان سوم به ویژه ایران مورد بررسی قرار می گیرد. نتایج حاصل از تحقیق نشان میدهد که نظام پولی اروپا، هسته مرکزی حرکت استراتژیک به سوی ادغام کامل اقتصادی - پولی به شمار می رود و تنها از طریق نیل به وحدت پولی ، می توان به وحدت کامل اقتصادی نایل شد. در عین حال وحدت پولی از طریق تثبیت هر چه بیشتر پول های مشارکت

کننده در ERM ( مکانیزم نرخ مبادله اروپایی ) به سبد ارزی "ECU" حاصل خواهد شد. بنابراین ECU نیز در مرکزیت نظام پولی اروپا عمل می کند. از سوی دیگر ، طبیعی است که اتحاد اروپا به عنوان یکی از رکن های رکن تحول نظام اقتصاد بین الملل اثرات مشابهی ، در برخی زمینه ها، بر کل جهان سوم ، به لحاظ ویژگیهای مشابهی که دارا می باشد بر جای خواهد گذاشت و جهان سوم جملگی با اتخاذ سیاست های خاصی در مقابل این پدیده به انحاء گوناگون واکنش نشان خواهند داد. در مجموع تمهیدات مربوط به تکمیل بازار واحد اروپایی از قبیل ابطال تشریفات مرزی ، حذف تأمین جبرانی هزینه های تولید کشاورزی ، حذف سهمیه بندهای ملی و ... منافع قابل ملاحظه ای برای جامعه اروپایی ایجاد می کند لکن در ارتباط با کشورهای غیر عضو و ناوابسته به این بازار ( مثل ایران ) بسته به مورد می تواند هم حاوی منافع و هم زیان بار باشد. به عنوان نمونه حذف جبران پولی هزینه تولید محصولات پرهزینه در بخش تولیدات کشاورزی باعث خواهد شد که کشورهای غیر عضو مانند ایران را که دارای اقلام صادراتی در بخش سنتی (کشاورزی ) به جامعه اروپایی هستند متضرر کند. همچنین ایجاد سهمیه های ملی در برابر کشورهای غیر عضو و ناوابسته به جامعه ، در مورد ایران باث کاهکش صادرات عمده ترین کالای صادراتی غیر نفتی یعنی فرش دستباف ، به کشورهای اروپایی خواهد شد.